1. *L'autodeterminazione originaria della volontà.* La risposta affermativa non può lasciare dubbi, dopo quanto si è detto sull'emergenza trascendentale della *libertas exercitii* la quale rivendica, dentro un «certo» condizionamento da parte della sfera razionale, l'indipendenza della volontà nella sfera tendenziale. S. Tommaso con espressione felice parla d'immediatezza che qui indica originarietà, nel senso moderno: «Quamvis [nell'atto di libertà] iudicium sit rationis, tamen libertas iudicandi est voluntatis immediate»<sup>43</sup>. Nella terminologia di S. Tommaso la *voluntas ut natura* (qelhsij), la quale ha per oggetto il *bonum in communi* ossia la felicità in generale, può dirsi (come dev'essere ogni facoltà) «determinata ad unum»: ma questo riguarda solo la determinazione dell'oggetto in generale. Quanto alla volontà come facoltà di scelta (*boulhsij*) sia rispetto all'oggetto come all'atto in particolare, si deve riconoscere che «voluntas est domina suorum actuum» nel senso ovvio che «... omne quod voluntas vult, potest velle et non velle» (*De Ver.*, q. 22, a. 5; *Sed contra: Praeterea* 5 e ad 5<sup>um</sup>). L'emergenza della volontà sulla ragione è quindi costitutiva per l'attuarsi dell'atto libero: «Non enim voluntas de necessitate sequitur rationem» (*De Ver.*, q. 22, a. 15). Ma cos'è che forma e regge quest'emergenza trascendentale della volontà? È la sua *inclinatio necessaria ad ultimum finem*, come prima risposta, così che «... voluntas – a differenza dell'intelletto – ipsam inclinationem hominis nominat»<sup>44</sup> cioè al bene ed alla felicità. È all'interno di quest'inclinazione allora che si attua la libertà. Infatti mentre l'intero complesso della natura inferiore, compreso il regno animale, si agita e muove secondo scopi già fissati e quindi mediante inclinazioni determinate in modo univoco, non così per l'uomo ed il soggetto spirituale come tale ch'è fatto partecipe della autonomia divina. Ecco il testo stupendo: «Hoc autem ad divinam dignitatem pertinet ut omnia moveat et inclinet et dirigat, ipse a nullo alio motus vel inclinatus vel directus. Unde, quanto aliqua natura est Dei vicinior, tanto minus ab alio inclinatur et magis nata est seipsam inclinare». Quindi «... natura rationalis quae est Deo vicinissima, non solum habet inclinationem in aliquid sicut habent inanimata, nec solum movens hanc inclinationem quasi aliunde eis determinatam, sicut natura sensibilis; sed ultra hoc habet in potestate ipsam inclinationem, ut non sit ei necessarium inclinari ad appetibile apprehensum, sed possit inclinari vel non inclinari. Et sic ipsa inclinatio non determinatur ei ab alio, sed a seipsa» (*De Ver.*, q. 22, a. 4). È vero che la ragione obiettiva di questo dominio della volontà sull'inclinazione è riferita alla «apprehensio intellectivae partis», ma la spinta attiva originaria è solo della volontà dentro la spinta originaria alla felicità e spetta alla volontà nell'atto di scelta di muovere l'intelletto.

2. *L'autoappartenenza originaria della libertà alla volontà.* Nell'aristotelismo e nel tomismo tradizionale la libertà era più una funzione della ragione sulla volontà che il dominio della volontà sulla ragione, secondo l'espressione plastica già riportata: «Tota ratio libertatis ex modo cognitionis dependet... Totius libertatis radix est in ratione constituta» (*De Ver.*, q. 24, a. 2). Checché sia del rapporto sul piano formale, è certo – come si è accennato e come cercheremo di completare – che sul piano esistenziale la formula va esattamente rovesciata. Lo stesso san Tommaso, parlando del rapporto di intelletto e volontà, sembra temperare il razionalismo spinto di quella formula. Considerata rispetto all'oggetto, la volontà è profondamente distinta dall'intelletto come si è visto. Ma se consideriamo la volontà rispetto all'essenza dell'anima in cui ha la sua radice, allora la volontà s'incontra con l'intelletto ch'è parimenti una facoltà

spirituale: «Et sic quandoque intellectus vel ratio sumitur prout includit in se utrumque; et sic dicitur quod voluntas est in ratione. Et secundum hoc rationale includens intellectum et voluntatem dividitur contra irascibile et concupiscibile» (*De Ver.*, q. 22, a. 10). L'emergenza dinamica della volontà tende allora, anche se sempre non riesce a chiuderla perfettamente a causa delle passioni e degli errori, a formare un circolo in se stessa ch'è rispettivamente il circolo del vizio e della virtù (grazia) su questa terra, della riprovazione e della salvezza (gloria) nell'altra vita. Forse è in questa analisi della soluzione estrema della libertà che S. Tommaso coglie il momento profondo dell'appartenenza originaria della libertà alla volontà: «Dicendum quod peccatum libero arbitrio adveniens, non adimit aliquid essentialium, quia sic species liberi arbitrii non remaneret; sed per peccatum aliquid additur, scilicet unio quaedam liberi arbitrii cum fine perverso, quae ei quodammodo naturalis efficitur. Et ex hoc necessitatem habet sicut et alia quae sunt libero arbitrio naturalia»<sup>45</sup>. È per questa appartenenza o presenza naturale della libertà a se stessa che la volontà può resistere alle passioni ed inclinazioni cattive ed è perciò possibile al peccatore evitare il peccato. S. Tommaso perciò corregge il noto esempio di Sant'Agostino della gamba claudicante: «Exemplum Augustini de curvitate, quantum ad aliquid non est simile; quia scilicet non est in potestate tibiae ut utatur curvitate vel non utatur, ideo oportet omnem motum tibiae curvae claudicationem esse; liberum autem arbitrium potest uti vel non uti sua curvitate: et ideo non oportet quod in quolibet actu suo peccet, sed potest quandoque vitare peccatum»<sup>46</sup>.

Il significato perciò di siffatta appartenenza della libertà alla volontà va preso in senso positivo e totale lungo l'arco dell'intero dispiegamento della soggettività dall'inizio alla fine: «Finem primo apprehendit intellectus quam voluntas: tamen motus ad finem incipit in voluntate. Et ideo voluntati debetur id quod ultimo consequitur consecutionem finis, scilicet delectatio vel fruitio» (*S. Th.*, I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 3, a. 4 ad 3<sup>um</sup>). E la ragione di quest'appartenenza è intesa da S. Tommaso – con espressione degna degli ardimenti di un Fichte – come un'immanenza di «presenza della potenza della volontà sempre in atto» da cui può prendere il via per l'azione: «Potentia voluntatis semper actu est sibi praesens: sed actus voluntatis, quo vult finem aliquem, non semper est in ipsa voluntate. Per hunc autem movet seipsam. Unde non sequitur quod semper seipsam moveat» (*S. Th.*, I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 9, a. 3 ad 2<sup>um</sup>). E questa è la sfera della riflessione in cui la volontà ottiene la palma sulla ragione: «Ratio autem et voluntas sunt quaedam potentiae operative ad invicem ordinatae; et, absolute considerando, ratio prior est, quamvis per reflexionem efficiatur voluntas prior et superior, in quantum movet rationem» (*De Ver.*, q. 22, a. 13)<sup>47</sup>. C'è perciò anzitutto una *circulatio* scambievolmente, quasi una specie di osmosi trascendentale, fra intelletto e volontà per abbracciare insieme tutta la realtà spirituale dell'anima. S. Tommaso, con una terminologia che s'avvicina ancora a Kierkegaard, parla qui di una riflessione doppia con uno stile di pari potenza: «Potentiis autem animae superioribus, ex hoc quod immateriales sunt, competit quod reflectantur super seipsas: unde tam voluntas quam intellectus reflectuntur utrumque super se, et unum super alterum et super essentiam animae et super omnes eius vires. Intellectus enim intelligit se et voluntatem et essentiam animae, et omnes animae vires; et similiter voluntas vult se velle et [vult] intellectum intelligere et vult essentiam animae, et sic de aliis»<sup>48</sup>. Cosa avrà voluto intendere S. Tommaso con l'audace espressione che la volontà nella riflessione non solo «... vult se velle et intellectum intelligere», ma anche «... et vult essentiam suam»? E forse l'abbraccio totale col quale l'uomo giunge, come dirà poi Taulero, al *fundus animae*? Quel ch'è certo è che quando S. Tommaso si abbandona al suo genio speculativo rompe i limiti della cultura del suo tempo e soprattutto dello stesso paradigma aristotelico, da cui sembra spesso soggiogato, quando vuole proporre le formule conclusive.